令和５年第２回

小坂町農業委員会会議録

令和５年２月６日（月）１４時００分役場会議室において招集した。

１. 出席委員（９人）は次のとおりである。

１番 小 舘 康 弘 ２番 大 内 正 富 ３番 宮 舘 文 男

４番 阿 部 龍 平 ５番 亀 田 静 子 ６番 中 村 仁

７番 中 村 修太郎 ９番 木 村 功

２. 欠席委員は次のとおりである。

10番 小 舘 正 光

３. 本会に出席した事務局職員は次のとおりである。

事務局長 木 村 則 彦

事務局長補佐 相 馬 一 之

４. 本会の書記は次のとおりである。

事務局長補佐 相 馬 一 之

５. 議長において指名して定めた会議録署名委員は次のとおりである。

４番 阿部龍平 ６番 中村仁

６. 会議に付した案件は次のとおりである。

第１ 報告 第 ３号 農業委員への女性登用促進に向けた意見交換の実施について

議 長 始めに、本日は会長急病のため、会長職務代理者の亀田が議事進行させていただ

（亀田） きます。

さて、定刻になりましたので、これから総会を始めたいと思います。出席状況に

ついて、報告をお願いいたします。

（１４：００）

事 務 局 ９名出席です。

議 長 只今の出席者は９名出席でございます。よって、農業委員会等に関する法律第27

条第３項の規定による定数に達しておりますので、本日の会議を開会いたします。

本日の会議録署名委員を指名いたします。４番阿部龍平委員、６番中村仁委員の

両名を指名いたします。

（１４：０１）

議 長 それでは議事に入ります。日程第１、報告第３号について、事務局より説明を求

めます。

事 務 局 日程第１報告第３号を説明いたします。

２ページをお開き下さい。令和５年１月１７日（火）１１時から小坂町役場会議

室で標記の意見交換が実施されました。

小坂町農業委員会からは、小舘会長、亀田委員、阿部委員、佐々木推進委員、事

務局相馬が出席しました。秋田県農業会議からは２名、秋田県農業委員会女性協議

会からは、副会長と監事２名により実施されました。

事 務 局 ３ページに詳細が記載されております。

女性登用の促進について、活発に意見が交わされました。

以上で日程第１報告第３号の報告を終了します。

（１４：０３）

議 長 休憩します。

○資料による補足説明及び阿部委員、佐々木委員、亀田委員より補足をいただく。

○各委員からは、認定農業者についてや、これから新たに女性農業者を育ててい

かなければならない話があった。

議 長 再会します。

（１４：１５）

議 長 報告第３号について質問意見等ありますか。

議 長 ないようですので、よろしいでしょうか。

はいの声あり。

（１４：１６）

議 長 それでは、日程第１報告第３号を終了します。

（１４：１７）

議 長 総会の議案はすべて終了しましたので、ただいまを持ちまして第２回総会を終了

します。

（１４：１８）